tragedia. ■ IRA NE SDEGNŌ: locuzione petrarchesca, per cui vd. *Rvf* 340 8 «Pur lassù non alberga ira né sdegno» e 360 11 «ira et sdegno», ma anche «li sdegni et l'ire» in 270 34 e 360 106 (tutti *loci* già segnalati da Quondam). Cfr. *Ritratti*, p. 26 «Ne la mansuetudine poi ad Arete moglie di Alcinoò, et a sua figliuola Nausicaa l'assomigliaremo; et a qualunque altra; la quale ne la grandeza de le cose temperatamente si resse; perciò che, e mediocri riprensioni, e mediocri dispreggi costei sa patientemente tolerare; e non per minime cagioni s'adira; né si può ne' suoi costumi niente di amaro, niente di ritroso, o di contentioso vedere; anzi una ferma quiete, et una continua tranquillità d'animo sempre vi si ritruova» e p. 27 «Oltre di questo, una certa schiettezza, et una generosità in tutti i suoi costumi si vede; et uno non essere vaga di punire chi la offende, ma prontissima a perdonare a chi d'haverla offesa si pente. E sì come le cose nojose, et adverse patientissimamente sopporta, così ritrovandosi in tanta alteza, et in tanta felicità, non è punto sopra l'humana misura levata; né per questo nulla di altero, nulla di vezoso, o di satievole addopra; anzi coloro, che o per bisogno, o per altro a lei ne vanno, tutti con acoglienze grate, e suavi, e con humanità singulare raccoglie».

82-83. O DONNA ... PARADISŌ: 'O Donna scesa dal Regno dei Cieli per portare testimonianza del Paradiso qui tra noi, sulla Terra'. Cfr. XIII 24 «tal che scefa qua giù dal paradisŌ» e LV 2-3 «fosti mandata qui tra noi per darne / tuttŌ quel ben che può dal Ciel venire». ■ CELESTE REGNŌ: il sintagma si trova immutato in *Purg.* XXXII 22 *Rvf* 244 12 (Quondam) e 354 4 (: ingegno) (Quondam). ■ PER ... PARADISŌ: vd. *Rvf* 77 8 «per far fede qua giù del suo bel viso / : fiso : paradiso» (Quondam).

84-85. MŌLTŌ ... S'ALLUNGA: 'mi rincresce molto che le mie lodi non giungano ad eguagliare i vostri meriti, e anzi pare che si allontanino da essi'. ■ MIO ... GIUNGA: cfr. *Rvf* 354 5-6 «dammi, signor, che 'l mio dir giunga al segno / de le sue lode, ove per sé non sale». ■ S'ALLUNGA: si contrappone, a distanza, con l'altro ὕπαξ, «s'accosta», al v. 81. Cfr. per contrasto *Rvf* 209 8 «ma com più me n'allungo, et più m'appresso».

86-87. CHE ... LUI: 'ché il Sole risulta tanto meno visibile quanto più fissamente lo si guarda'. L'immagine non è da intendere come semplice paragone, ma quale vera e propria metafora, essendosi già proposta per ben due volte, prima a v. 23 e quindi a v. 54, una diretta identificazione della donna con il sole. Si tratta, in ogni caso, della modulazione di un'immagine già petrarchesca, per cui vd. soprattutto 339 13-14 «et per aver uom li occhi